I. Планируемые результаты освоения учебного предмета, курса.
Экономика — фундаментальная наука. Она непосредственно изучает свой Программа предусматривает формирование у обучающихся общеучебных умений и навыков, универсальных способов деятельности и ключевых компетенций. В этом направлении приоритетами для учебного предмета «Экономика» на этапе среднего (полного) общего образования в области познавательной деятельности являются:

• объяснение экономической реальности, оценка экономического

положения домохозяйства, фирмы, страны и мира в определенный

момент; вынесение обоснованных суждений относительно причин

и последствий развития экономических явлений;

• решение реальных экономических проблем и определение оптимального

поведения экономических агентов в конкретных ситуациях;

• сбор и анализ экономической информации из устных, письменных

и электронных источников; интерпретация устных высказываний

на экономические темы, экономических текстов, таблиц, графиков,

карт, данных Интернета; отделение основной информации от второстепенной, передача содержания информации адекватно поставленной цели;

• использование новейших средств коммуникации: программ компьютерных таблиц, баз данных, мультимедийных ресурсов, Интернета и других компьютерных технологий — для сбора, анализа, передачи и презентации информации;

• составление простых прогнозов экономических явлений, альтернативных сценариев развития отдельных экономических показателей и воздействия на них возможных шоков;

• приобретение навыков обсуждения, письменных и устных выступлений и дискуссий по экономическим вопросам; умение обосновывать экономические суждения, приводить доказательства и примеры, учитывать и уважать мнение других, достигать компромиссов и находить оптимальные приемлемые решения;

• участие в коллективных проектах в качестве рядового члена проекта его лидера, приобретение навыков руководства коллективными усилиями по решению экономических проблем.

Результаты обучения

Результаты изучения предмета «Экономика» приведены в разделе «Требования к уровню подготовки выпускников», который полностью соответствует Стандарту. Требования направлены на реализацию личностно ориентированного, деятельностного и практикоориентированного подходов; освоение учащимися интеллектуальной и практической деятельности; овладение знаниями и умениями, востребованными в повседневной экономической жизни, позволяющими ориентировать ся в экономической информации и событиях. Рубрика «Знать/понимать» включает требования к учебному материалу, который усваивается и воспроизводится учащимися. Рубрика «Уметь» включает требования, основанные на более сложных видах деятельности, в том числе творческой: объяснять, изучать, распознавать и описывать, выявлять, сравнивать, определять, анализировать и оценивать, проводить самостоятельный поиск необходимой информации. 
В рубрике «Использовать приобретен ные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни» представлены требования, выходящие за рамки учебного процесса и нацеленные на решение разнообразных жизненных задач.

Ожидаемые общие результаты обучения:

• понимание учениками значения основных экономических понятий;

• способность ориентироваться в текущей экономической информации

и явлениях;

• овладение некоторыми элементами экономического анализа;

• применение экономических знаний в повседневной жизни.
	№
	Содержательные линии.

Темы
	ФГОС
	Возможность углубления

	
	
	Знать
	Уметь
	

	1
	Что такое экономика
	Основные определения экономики.
	Определять особенности этих знаний 
	Давать анализ экономических знаний

	2.
	Человек и экономика
	Основные определения
	Анализировать ситуацию в группе в малой группе. 
	Ориентироваться в сложных меж личностных отношениях.

	3. 
	Экономика государства 
	Что такое закон, право
	Определять основные сферы права
	Уметь различать виды права и ответсвенности


II. Содержание учебного предмета, курса, дисциплины (модуля)»
	№
	Темы
	ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ 

	1
	Главные вопросы экономики
	Что такое экономика

Ограниченность экономических ресурсов  

	2. 
	Типы экономических систем 
	Традиционная система

Рыночная экономика

Командная и смешанная экономика  

	3.
	Силы которые управляют рынком 
	Что такое спрос

Предложение товаров  

	4.
	Как работает рынок
	Рыночные цены

Рынок на практике

	5.
	Мир денег
	Причины возникновения

Функции денег

	6.
	Банковская система 
	Виды банков

Кредитование

	7. 
	Человек на рынке труда
	Рынок труда

Заработная плата

	8.
	Социальные проблемы труда
	Трудовые конфликты

Социальные факторы заработной платы

	9.
	Безработица
	Причины безработицы

Борьба с безработицей

	10.
	Фирма
	Зачем создают?

Экономические основы

Предприниматель

	11.
	Экономика семьи
	Доходы и расходы

Влияние инфляции

Неравенство благосостояния

	12.
	Экономические задачи государства
	Формы участия государства

Макроэкономика

	13.
	Государственные финансы
	Налоги

Государственный бюджет

	14.
	Экономический рост
	Экономический рост

Проблемы экономического роста

	15.
	Международная торговля
	Международная торговля

Валютный рынок

	16.
	Экономика Росси
	Категория экономики


III. Тематическое планирование
	№
	Темы
	ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ 
	ВРЕМЯ

	1
	Главные вопросы экономики
	Что такое экономика

Ограниченность экономических ресурсов  
	2 часа

	2. 
	Типы экономических систем 
	Традиционная система

Рыночная экономика

Командная и смешанная экономика  
	3 часа

	3.
	Силы которые управляют рынком 
	Что такое спрос

Предложение товаров  
	       1час 

	4.
	Как работает рынок
	Рыночные цены

Рынок на практике
	2 часа

	5.
	Мир денег
	Причины возникновения

Функции денег
	1 час

	6.
	Банковская система 
	Виды банков

Кредитование
	2 часа

	7. 
	Человек на рынке труда
	Рынок труда

Заработная плата
	2 часа

	8.
	Социальные проблемы труда
	Трудовые конфликты

Социальные факторы заработной платы
	2 часа

	9.
	Безработица
	Причины безработицы

Борьба с безработицей
	2 часа

	10.
	Фирма
	Зачем создают?

Экономические основы

Предприниматель
	3 часа

	11.
	Экономика семьи
	Доходы и расходы

Влияние инфляции

Неравенство благосостояния
	3 часа

	12.
	Экономические задачи государства
	Формы участия государства

Макроэкономика
	2 часа

	13.
	Государственные финансы
	Налоги

Государственный бюджет
	1 час

	14.
	Экономический рост
	Экономический рост

Проблемы экономического роста
	1 час

	15.
	Международная торговля
	Международная торговля

Валютный рынок
	1 час

	16.
	Экономика Росси
	Категория экономики
	1 час


VI. Календарно-тематическое планирование 
	Дата проведения урока
	№ урока
	Тема урока
	Количество часов

	06.09
	1
	Введение
	1

	13.09
20.09
	2
3
	Главные вопросы экономики
	2 

	27.09
04.10

11.10
	4
5

6
	Типы экономических систем 
	3

	18.10
	7
	Силы которые управляют рынком 
	            1

	25.10
08.11
	8
9
	Как работает рынок
	2 

	15.11
	10
	Контрольный урок № 1

«Человек и экономика»
	1 

	22.11
	11
	Мир денег
	1

	29.11
06.12
	12
13
	Банковская система 
	2

	13.12
20.12
	14
15
	Человек на рынке труда
	2 

	27.12
10.01
	16
17
	Социальные проблемы труда
	2

	17.01
24.01
	18
19
	Безработица
	2

	31.01
07.02

14.02
	20
21

22
	Фирма
	3 

	21.02
28.02

07.03
	23
24

25
	Экономика семьи
	3 

	14.03
21.03
	26
27
	Экономические задачи государства

	2 

	Дата проведения урока
	№ урока
	Тема урока
	Количество часов

	04.04
	28


	Государственные финансы
	1

	11.04
	29
	Экономический рост
	1 

	18.04
	30
	Международная торговля
	1

	25.04
	31
	Экономика России
	1 

	16.05
	32
	Контрольный урок № 2  Обобщающий урок семинар. «Рынок и его механизмы»
	1 

	23.05
	33
	Повторение пройденного материала
	1


Критерии оценки:

В основу критериев оценки учебной деятельности учащихся положены объективность и единый подход. При 5 - балльной оценке для всех установлены общедидактические критерии.

Оценка "5" ставится в случае:

1.Знания, понимания, глубины усвоения обучающимся всего объёма программного материала.

2.  Умения выделять главные положения в изученном материале, на основании фактов и примеров обобщать, делать выводы, устанавливать межпредметные и внутрипредметные связи, творчески применяет полученные знания в незнакомой ситуации.

3. Отсутствие ошибок и недочётов при воспроизведении изученного материала, при устных ответах устранение отдельных неточностей с помощью дополнительных вопросов учителя, соблюдение культуры письменной и устной речи, правил оформления письменных работ.

Оценка "4":

1.Знание всего изученного программного материала.

2.  Умений выделять главные положения в изученном материале, на основании фактов и примеров обобщать, делать выводы, устанавливать внутрипредметные связи, применять полученные знания на практике.

3. Незначительные (негрубые) ошибки и недочёты при воспроизведении изученного материала, соблюдение основных правил культуры письменной и устной речи, правил оформления письменных работ.

Оценка "3" (уровень представлений, сочетающихся с элементами научных понятий):

1. Знание и усвоение материала на уровне минимальных требований программы, затруднение при самостоятельном воспроизведении, необходимость незначительной помощи преподавателя.

2. Умение работать на уровне воспроизведения, затруднения при ответах на видоизменённые вопросы.

3. Наличие грубой ошибки, нескольких негрубых при воспроизведении изученного материала, незначительное несоблюдение основных правил культуры письменной и устной речи, правил оформления письменных работ.

Оценка "2":

1.Знание и усвоение материала на уровне ниже минимальных требований программы, отдельные представления об изученном материале.

2. Отсутствие умений работать на уровне воспроизведения, затруднения при ответах на стандартные вопросы.

3. Наличие нескольких грубых ошибок, большого числа негрубых при воспроизведении изученного материала, значительное несоблюдение основных правил культуры письменной и устной речи, правил оформления письменных работ.

Оценка "1":

 1. Не приступил к работе;

 2. Не выполнил критериев на оценку "2";

 3. Отказался отвечать на поставленный вопрос.

Устный ответ.

Оценка "5" ставится, если ученик:

1. Показывает глубокое и полное знание и понимание всего объёма программного материала; полное понимание сущности рассматриваемых понятий, явлений и закономерностей, теорий, взаимосвязей;

2. Умеет составить полный и правильный ответ на основе изученного материала; выделять главные положения, самостоятельно подтверждать ответ конкретными примерами, фактами; самостоятельно и аргументировано делать анализ, обобщения, выводы. Устанавливать межпредметные (на основе ранее приобретенных знаний) и внутрипредметные связи, творчески применять полученные знания в незнакомой ситуации. Последовательно, чётко, связно, обоснованно и безошибочно излагать учебный материал; давать ответ в логической последовательности с использованием принятой терминологии; делать собственные выводы; формулировать точное определение и истолкование основных понятий, законов, теорий; при ответе не повторять дословно текст учебника; излагать материал литературным языком; правильно и обстоятельно отвечать на дополнительные вопросы учителя. Самостоятельно и рационально использовать наглядные пособия, справочные материалы, учебник, дополнительную литературу, первоисточники; применять систему условных обозначений при ведении записей, сопровождающих ответ; использование для доказательства выводов из наблюдений и опытов;

3. Самостоятельно, уверенно и безошибочно применяет полученные знания в решении проблем на творческом уровне; допускает не более одного недочёта, который легко исправляет по требованию учителя; имеет необходимые навыки работы с приборами, чертежами, схемами и графиками, сопутствующими ответу; записи, сопровождающие ответ, соответствуют требованиям.

Оценка "4" ставится, если ученик:

1. Показывает знания всего изученного программного материала. Даёт полный и правильный ответ на основе изученных теорий; незначительные ошибки и недочёты при воспроизведении изученного материала, определения понятий дал неполные, небольшие неточности при использовании научных терминов или в выводах и обобщениях из наблюдений и опытов; материал излагает в определенной логической последовательности, при этом допускает одну негрубую ошибку или не более двух недочетов и может их исправить самостоятельно при требовании или при небольшой помощи преподавателя; в основном усвоил учебный материал; подтверждает ответ конкретными примерами; правильно отвечает на дополнительные вопросы учителя.

2. Умеет самостоятельно выделять главные положения в изученном материале; на основании фактов и примеров обобщать, делать выводы, устанавливать внутрипредметные связи. Применять полученные знания на практике в видоизменённой ситуации, соблюдать основные правила культуры устной речи и сопровождающей письменной, использовать научные термины;

3. Не обладает достаточным навыком работы со справочной литературой, учебником, первоисточниками (правильно ориентируется, но работает медленно). Допускает негрубые нарушения правил оформления письменных работ.

Оценка "3" ставится, если ученик:

1.  Усвоил основное содержание учебного материала, имеет пробелы в усвоении материала, не препятствующие дальнейшему усвоению программного материала;

2. Материал излагает несистематизированно, фрагментарно, не всегда последовательно;

3.    Показывает недостаточную сформированность отдельных знаний и умений; выводы и обобщения аргументирует слабо, допускает в них ошибки.

4. Допустил ошибки и неточности в использовании научной терминологии, определения понятий дал недостаточно четкие;

5. Не использовал в качестве доказательства выводы и обобщения из наблюдений, фактов, опытов или допустил ошибки при их изложении;

6.  Испытывает затруднения в применении знаний, необходимых для решения задач различных типов, при объяснении конкретных явлений на основе теорий и законов, или в подтверждении конкретных примеров практического применения теорий;

7. Отвечает неполно на вопросы учителя (упуская и основное), или воспроизводит содержание текста учебника, но недостаточно понимает отдельные положения, имеющие важное значение в этом тексте;

8. Обнаруживает недостаточное понимание отдельных положений при воспроизведении текста учебника (записей, первоисточников) или отвечает неполно на вопросы учителя, допуская одну-две грубые ошибки.

Оценка "2" ставится, если ученик:

1.  Не усвоил и не раскрыл основное содержание материала;

2.  Не делает выводов и обобщений.

3.  Не знает и не понимает значительную или основную часть программного материала в пределах поставленных вопросов;

4.  Или имеет слабо сформированные и неполные знания и не умеет применять их к решению конкретных вопросов и задач по образцу;

 5. Или при ответе (на один вопрос) допускает более двух грубых ошибок, которые не может исправить даже при помощи учителя.

Оценка "1" ставится, если ученик: если ученик:

 1. Не приступил к работе;

 2. Не выполнил критериев на оценку "2";

 3. Отказался отвечать на поставленный вопрос.

Примечание.

По окончанию устного ответа учащегося педагогом даётся краткий анализ ответа, объявляется мотивированная оценка. Возможно привлечение других учащихся для анализа ответа, самоанализ, предложение оценки.

Оценка самостоятельных письменных и контрольных работ.

Оценка "5" ставится, если ученик:

1. Выполнил работу без ошибок и недочетов;

2. Допустил не более одного недочета.

Оценка "4" ставится, если ученик выполнил работу полностью, но допустил в ней:

1. Не более одной негрубой ошибки и одного недочета;

2. Или не более двух недочетов.

Оценка "3" ставится, если ученик правильно выполнил не менее половины работы или допустил:

1. Не более двух грубых ошибок;

2. Или не более одной грубой и одной негрубой ошибки и одного недочета;

3. Или не более двух-трех негрубых ошибок;

4. Или одной негрубой ошибки и трех недочетов;

5. Или при отсутствии ошибок, но при наличии четырех-пяти недочетов.

Оценка "2" ставится, если ученик:

1. Допустил число ошибок и недочетов превосходящее норму, при которой может быть выставлена оценка "3";

2. Или если правильно выполнил менее половины работы.

Оценка "1" ставится, если ученик: если ученик:

 1. Не приступил к работе;

 2. Не выполнил критериев на оценку "2";

 3. Отказался отвечать на поставленный вопрос.

Примечание.

1) Учитель имеет право поставить ученику оценку выше той, которая предусмотрена нормами, если учеником оригинально выполнена работа.

2) Оценки с анализом доводятся до сведения учащихся, как правило, на последующем уроке, предусматривается работа над ошибками, устранение пробелов.

	СОГЛАСОВАНО

Протокол заседания методического совета МБОУ СОШ № 2 г. Цимлянска

от «     » августа 2018 года № 

____________________Е.Б. Кузнецова

 подпись руководителя МС
	СОГЛАСОВАНО

Заместитель директора по УВР

_______________________ Е.Б. Кузнецова

             подпись

«       »  августа  2018   года

               дата


11

